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Úvod

„V historii každého podniku je minimálně jeden okamžik, kdy se musíte

dramaticky změnit, abyste se dostali na vyšší úroveň. Když tento okamžik

zmeškáte, začnete upadat.“

ANDREW S. GROVE
1

Inovace se stává hlavním heslem dneška i zítřka, bez inovací by byl život strnulý,

jednotvárný, nebylo by pokroku. Každá firma, i když je dnes úspěšná, musí hledět

dopředu a mít vizi i představy o budoucím vývoji, a tak neustále a trvale vytvářet nové

zdroje potřebné pro svůj další rozvoj. Bez tohoto přístupu hrozí firmě dříve či později

zánik. Způsob, jak si postavení na trhu uchovat, tkví ve zlepšování vlastní výroby

a výrobků, jakož i služeb i celého podnikatelského systému, hlavně pak však ve vytváření

změn v myšlení a jednání lidí.

Inovace postupně zasáhly všechny části hospodářského procesu a zajišťují jeho stále větší

dynamiku a rozvoj. Od svých začátků, kdy rozhýbaly kola výroby a na základě vědecko-

technického rozvoje daly vzniknout novým výrobkům, novým užitným hodnotám, které

na vyšší úrovni uspokojí potřeby a z nich plynoucí požadavky lidí, se přesunuly i do

oblasti směny.

V důsledku mohutného rozvoje výroby dnes stále více platí: „Není umění vyrobit, ale

prodat.“ V zájmu získání a udržení zákazníka a řešení stále silnějšího konkurenčního boje

jsou obchodní společnosti nuceny hledat cesty zajišťující jim přízeň zákazníků a tím

i zajistit svůj rozvoj. Obchodní firmy pochopily, že jedinou cestou je strategie

intenzivního rozvoje, a to formou vytváření a včasného zavádění pokrokových inovací,

které zpříjemňují a usnadňují lidem nákup, šetří jim čas, pomohou, poradí s výběrem,

poskytnou podrobnější informace o složení výrobků, jejich funkcích, způsobu používání,

stanou se jim dobrými rádci např. v podobě virtuálních kabinek, technologie iBeacon

a v určitém směru i dalších nastupujících.

1
Andrew S. Grove (původním jménem Andrász Gróf) – bývalý CEO a do roku 2005 předseda

představenstva společnosti Intel Corporation. (Kapoun, 2007)
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V období plánovitého hospodářství byl obchod v pozadí zájmu vrcholových orgánů i celé

společnosti, uplatňoval se extenzivní přístup, jeho cílem v podstatě bylo přerozdělovat to

málo výrobků, co se v socialistických podnicích vyrobilo, a často se jednalo i o výrobky

nevysoké kvality, prodávané ne právě ve vyhovujícím a příjemném prostředí. Před čtvrt

stoletím jsme se navrátili k tržnímu hospodářství, před skoro jedenácti lety jsme se stali

členy EU a v plné míře začínáme užívat výhod plynoucích z inovačních procesů

a zavádění nových technologií na maloobchodě jako zákazníci bývalých „západních“

zemí.

Jaké existují inovační technologie, jak jsou přijímány zákazníky, jaké znalosti mají

zákazníci o těchto technologiích, jak je využívají či jaký další rozvoj a vývoj se v této

oblasti očekává – toto se stalo předmětem zájmu předkládané diplomové práce.

Inovační přístup musí být především hlavní dominantní cíl vrcholových manažerů, kteří

ho pak prostřednictvím svého vůdcovského postavení přenášejí na nižší stupně

managementu, obzvlášť pak na provozní zaměstnance, na nichž zejména záleží, jak rychle

a dokonale bude inovace uvedena do života, a dále pak záleží i na zpětné vazbě, kdy

invence, nápady výkonných pracovníků i zákazníků bývají často podnětné a usměrňují

takticky strategický cíl managementu.
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1 Teoretická část

1.1 Inovace – charakteristika, význam, řízení

1.1.1 Management změn

Dle Vebera et al. (2009) stejně jako kolem nás neustále dochází k proměnlivosti přírody,

tak i společensko-ekonomické systémy podléhají neustálé změně a dnes se tento vývoj

stále více zrychluje. Podobné změny kladou zvyšující se nároky i na postupy řízení, které

ne vždy drží krok s tímto trendem vývoje.

Nedostatky se především projevují:

 v malé, nedostatečné pružnosti a adaptabilitě dnes ustanovených organizačních

struktur,

 konzervativním chováním mnohých manažerů, ale především řadových

pracovníků, bránícím se změnám, a to buď z pohodlnosti, nebo kvůli riziku

neúspěchu,

 v neschopnosti firmy zapojit intelekt a invenci všech pracovníků v rámci rozvoje

firmy v podobě iniciativních návrhů i aktivit.

Tento nepříznivý stav a vývoj se projevuje následujícími aspekty:

 Okruhem změn se zabývá jen úzký okruh odborných pracovníků, většinou vedení

podniku, vrcholových manažerů a pracovníků podnikových technických útvarů,

převážně chybí zapojení dalších pracovníků firmy.

 Dochází k odcizení řídicích a výkonných složek firmy s ohledem na společné cíle

firmy, dochází ke ztrátě firemní sounáležitosti zaměstnanců, kteří se neztotožňují

se záměry firmy.

 Bez zainteresování všech pracovníků na změnách a vlivem nedostatečného řízení

změn se projeví již v střednědobém pohledu na ztrátě konkurenceschopnosti firmy

a v poklesu ekonomické prosperity.

Jak uvádí Truneček (2004), od 80. let 20. století se začíná v řízení prosazovat koncept

„znalostní společnosti“, který volně navázal na tzv. industriální společnost.
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Dokonalá a harmonická integrace všech podnikových činností je založena na přesunu

podnikových aktivit na týmové pracovníky, kteří jsou vybírání a permanentně školeni,

aby trvale zvládali tři základní podmínky tohoto konceptu řízení: samořízení,

samokontrolu a samoorganizaci, což zaručuje zvyšování synergického efektu ve firmě.

V samém středu konání pak stojí strategie, přičemž všechny činnosti a aktivity jsou na ni

zaměřeny, což usměrňuje všechno dění ve firmě.

Znalostní podnik je postaven na kvalifikovaných a neustále se učících pracovnících na

všech stupních řízení, kdy jednoznačná orientace směřuje na zákazníka. Zákazníci ocení

především nabídku inovovaných výrobků a služeb, dodavatele, který je o krok vpředu

a dokáže s předstihem předvídat zákaznické potřeby a vyvíjet produkty, které více nebo

nově, na vyšším stupni, uspokojí jejich potřeby.

Růst firmy je především postaven na tvořivém uplatnění znalostí a inteligence, kdy

spojením těchto vlastností vzniká synergický efekt a vytváří se tak platforma pro zajištění

konkurenční schopnosti firmy.

1.1.2 Charakteristika a význam inovací

Základ managementu změn tvoří především teorie inovací. Průkopníkem této teorie je

Joseph Alois Schumpeter – Rakušan, jehož rodištěm byla Třešť na Moravě.

Schumpeter (1987) jako jeden z prvních vymezil a klasifikoval inovaci jako nový statek,

který je dosud neznámý spotřebiteli nebo státu, jako novou kvalitu získanou zavedením

nové technologie, otevření nového trhu, možnosti získání nového zdroje surovin nebo

polotovaru, v neposlední řadě i uskutečnění nové organizace.

Milan Zelený, profesor Fordham University, definuje inovaci jako:

„Inovace jsou taková kvantitativní či kvalitativní zlepšení produktu, procesu nebo

podnikatelského modelu, která významně přidávají hodnotu zákazníkovi, podniku,

v ideálním případě oběma stranám současně. Pokud se přidaná hodnota realizuje až při

transakci v rámci trhu, inovace tedy sama vzniká na trhu ve chvíli prodeje. Vlastně ji

realizuje zákazník. Proto se inovace zásadně liší od invence, vynálezu, patentu či
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zlepšovacího návrhu – ty mohou zůstat nerealizované v trezoru, skladě, v papírech, na

patentovém úřadě.“ (Košturiak & Chal´, 2008, s. 67)

Simon Duwulf, zakladatel a ředitel společnosti Creax
2
, v knize Inovace – Vaše

konkurenční výhoda! popisuje přínosy inovace:

„Inovace vytváří lepší, jednodušší, hezčí, levnější, bezpečnější funkce, tedy vše to, co

zajímá zákazníka.“ (Košturiak & Chal´, 2008, s. 3)

V bývalém Československu a následně i v ČR byl významným průkopníkem teorie řízení

inovací František Valenta. Valenta (2001) ve své práci provedl klasifikaci inovací, které

rozdělil do sedmi řádů změn a ty dále do dvou skupin:

 Přírůstkové inovace (3. až 6. řád)

 Radikální inovace (7. až 9. řád)


[…]


 Nemám žádné povědomí o moderních maloobchodních technologiích

4) Vlastníte některý prostředek k bezhotovostnímu placení? (možno více odpovědí)

 platební karta

 bezkontaktní platební karta

 mobilní telefon s NFC

technologií

 nálepka PayPass na běžně

používaných předmětech

(telefon, přívěsek…)

 Nevlastním (pokračujte, prosím,

na otázku č. 7)

jiný (uveďte) ………………………………………………………………………….

5) Pokud ano, jak často používáte tento moderní platební nástroj?

o Při každém nákupu o Občas, když zrovna nemám

hotovost

o Pouze výjimečně o Ne, nikdy nepoužívám, mám

strach, platím hotově

6) Pokud nakupujete v obchodní síti ve Vašem stálém bydlišti, jsou prodejny vybaveny

platebním terminálem?

o Ano – klasický terminál bez

možnosti bezkontaktního placení

o Ano – s možností bezkontaktního

placení

o Nevím

o Ne

7) Bojíte se rizik spojených s využíváním bezkontaktních platebních prostředků?

o Nebojím, plně této technologii důvěřuji

o Nebojím, ale určité riziko si uvědomuji

o Mám obavy, ale i přesto využívám

o Nedůvěřuji moderním bezkontaktním formám placení, nevyužívám je

8) Použil jste již někdy samoobslužnou pokladnu v obchodě, kde je instalována?

o Ano o Ne (prosím pokračujte na otázku č.

11)

9) Jak často používáte samoobslužné pokladny?

o Pravidelně při každém nákupu

o Občas, když je u běžných pokladen větší fronta

o Jen v ojedinělých případech (např. v přítomnosti další osoby, která toto odbavení

zná)

10) Jaká z výhod je pro Vás nejdůležitější při využívání samoobslužných pokladen? (uveďte

pro Vás nejvýznamnější výhodu)

 Vyšší komfort při nákupu

 Rychlost odbavení

 Možnost realizovat své

schopnosti

 Žádná, stavím je na roveň

klasickým pokladnám

Jiný (uveďte) …………………………………………………………………………..

11) Máte strach z používání moderních technologií v maloobchodních prodejnách? (uveďte

nejvýznamnější důvod)

o Ano, bojím se, že je nebudu umět používat

o Ano, nemám rád/a v životě změny

o Ano, bojím se, že se zesměšním

o Ano, mám strach ze zneužití moderní maloobchodní technologie

o Ne, nebojím – vítám každé prospěšné změny, které zjednodušují a zpříjemňují

nakupování

12) Jsou pro Vás používané moderní inovační technologie v obchodě přínosné?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

13) Vidíte v uplatnění moderních inovačních technologií v maloobchodě více kladů než

záporů?

o Převažují jen klady

o Spíše klady

o Nevím (prosím pokračujte na

otázku č. 15)

o Spíše zápory (prosím pokračujte

na otázku č. 15)

o Zcela určitě zápory (prosím

pokračujte na otázku č. 15)

14) Jakou vidíte největší výhodu v používání moderních inovačních technologií dnes i

v budoucnosti? (možno více odpovědí)

 Zvyšují komfort při nakupování

 Šetří můj čas

 Nakupování se stává zábavou

 Nakupování není stresující

záležitost

 Patří to k moderním formám

života

Jiná výhoda (uveďte)

………………………………………………………………….

15) Jaký je Váš názor na vybavenost maloobchodních jednotek v ČR moderními inovačními

technologiemi?

o Jsou na vysoké úrovni shodné se světem

o Jedná se o průměrnou úroveň

o Úroveň je velmi nízká

o Neumím posoudit, nezajímám se o to

16) Pohlaví

o žena o muž

17) Věk

o do 25 let

o 26–35 let

o 36–45 let

o 46–60 let

o 61 a více let

18) Velikost obce, ve které bydlíte

o Do 2 tisíc obyvatel

o 2 001–5 000

o 5 001–15 000

o 15 0001–50000

o 50 001–100 000

o 100 001 a více

19) Nejvyšší dosažené vzdělání

o Základní

o Středoškolské bez maturity

o Středoškolské s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 4: Dotazníkové šetření - průběh

Místo šetření Termín Vydaných Navrácených Návratnost (v %)

Vyplnto.cz 20. 7. – 2. 8. 2014 227 166 73,4

Mektec CZ s.r.o. 8. 8. – 22. 8. 2014 55 48 87

Známí (příbuzní) 18. 8. – 27. 8. 2014 22 22 100

SŠ a VOŠ CR ČB 5. 9. – 15. 9. 2014 120 91 76

CELKEM 424 327 77

Vyloučené 7

Použitelné 320 75,5

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 5: Oboustranný interval spolehlivosti pro podíl – vzorec s vysvětlením

Zdroj: Seger, Hindls, Hronová, 1998

kde:

= střední hodnota základního souboru

= výběrová relativní četnost (vypočteme jako: x/n)

1 /2 1 0.05/ 2 0.975 1.96u u u    (Kvantil normovaného normálního rozdělení), hodnota

zjištěna ze statistických tabulek

n = rozsah výběru

Podmínky použití:

X a N – X > 5, kde:

N: rozsah výběru

X: konkrétní hodnota proměnné

Příloha 6: Zápisové listy pro samoobslužné + obslužné pokladny

Zápisový list z pozorování pro samoobslužné pokladny (Tesco České Budějovice)

Zdroj: Vlastní výzkum a zpracování

Zápisový list z pozorování pro obslužné pokladny

Zdroj: Vlastní výzkum a zpracování

Příloha 7: Návrh umístění kiosku pro self-scanning (Terno České Budějovice)

Zdroj: Vlastní zpracování