Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Petr MARTÍŠEK
Název práce Inovace v obchodě
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KOD
Vedoucí práce VOJTKO Viktor, Ing. Ph.D.
Oponent Jana Kubínová, Ing

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **100 %**
6. Praktický přínos práce **100 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **100 %**

Závěr

Výsledek: **100.0** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Každý čtenář se po přečtení této práce dozví informace o inovacích jak po stránce teoretické, tak i praktické. Mimo jiné i z tohoto důvodu práci hodnotím známkou výborně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V krátkosti charakterizujte teorii rozvratných inovací.

Datum: 06.05.2015

Podpis oponenta diplomové práce